
 

                           TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
                                                              A Socio Unico- Comune di Tarquinia 

Sede legale : Via E. Berlinguer 11 -  Sede Amm.va  Via IV Novembre –   

01016 Tarquinia Tel 0766840558 – fax0766733499 
pec. tarquiniamultiservizi@pec.it – mail: info@tarquiniamultiservizi.it  

Capitale Sociale € 60.000,00 interamente versato 

Reg Imprese VT – REA n° 110156 
P.I.: 01537530568 

 

 
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N° 62 DEL 01/10/2025 

Oggi primo del mese di Ottobre 2025, presso la sede amministrativa della Società il sottoscritto 

Amministratore Unico procede alla verbalizzazione di quanto di seguito:  

Oggetto: legge 06/11/2012 n° 190- Anticorruzione e successivi decreti di attuazione – 

Approvazione piano di prevenzione della corruzione e piano triennale per la trasparenza ed 

Integrità per il triennio 2025-2027  

L’Amministratore Unico 

VISTO 

• La legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” ha introdotto, tra l’altro, 

l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di dotarsi di un Piano anticorruzione, con 

valenza triennale, che garantisca l’attuazione ed il monitoraggio di un sistema organico di 

misure per la prevenzione e la repressione del fenomeno corruttivo all’interno di ogni 

singola amministrazione; 

• La Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 

Amministrazioni Pubbliche (Anac ex Civit), che con delibera n. 72/2014, ha approvato il 

Piano Nazionale Anticorruzione il quale contiene le linee guida per la predisposizione del 

piano triennale di prevenzione della corruzione che l’organo di indirizzo politico di ciascun 

Ente, su proposta del Responsabile per la prevenzione e corruzione, deve approvare; 

• Il D.lgs. n. 33/2013, in base alla delega contenuta nella legge 190/2012, ha operato il 

“riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

• Il D.lgs. n. 97 del 25 maggio 2016 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”), cd. Decreto “Trasparenza”, con cui il legislatore è intervenuto sull’originario 

quadro normativo, apportando importanti modifiche sia al quadro regolatorio 

dell’anticorruzione (L. 190/2012) che della trasparenza (D.Lgs. 33/2013), prevedendo, in 

particolare, la piena integrazione tra il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 

(P.T.P.C.) e il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (P.T.T.I.), disponendo 

che i destinatari degli obblighi introdotti dalla L. n. 190/2012 adottino un unico 

strumento di programmazione: il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (P.T.P.C.T.); 

 

• La Delibera n. 831 del 3 agosto 2016, con la quale l’A.N.AC. ha adottato il Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016 (P.N.A. 2016); 

 

 

•  

mailto:tarquiniamultiservizi@pec.it
mailto:info@tarquiniamultiservizi.it


 

                           TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
                                                              A Socio Unico- Comune di Tarquinia 

Sede legale : Via E. Berlinguer 11 -  Sede Amm.va  Via IV Novembre –   

01016 Tarquinia Tel 0766840558 – fax0766733499 
pec. tarquiniamultiservizi@pec.it – mail: info@tarquiniamultiservizi.it  

Capitale Sociale € 60.000,00 interamente versato 

Reg Imprese VT – REA n° 110156 
P.I.: 01537530568 

 

 
• La Delibera A.N.A.C. 1064 del 13/11/2019, recante piano Nazionale Anticorruzione 

2019/2021 e relativi allegati; 

 

• La Deliberazione n. 469 del 9/06/2021, mediante la quale l’Autorità ha adottato le nuove 

“Linee guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano 

venuti a conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art. 54-bis, del d.lgs. 

165/2001 (c.d. whistleblowing)”, al fine di adeguarsi ai principi espressi in sede europea 

dalla Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 

2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 

dell’Unione (in G.U.U.E. L 305, 26.11.2019, p. 17–56), nelle more del recepimento da parte 

del legislatore italiano della predetta Direttiva;  

 

• Il documento denominato “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 

2022 approvato dall’A.N.A.C. in data 02.02.2022; 

 

• Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il quale in data 12 gennaio 2022 ha 

deliberato di rinviare la data per l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, fissata al 31 gennaio di ogni anno dalla legge 6 novembre 

2012 n. 190, per l’anno 2022, al 30 aprile; 

 

• La Delibera 605 del 19 dicembre 2023 ANAC ha approvato con “Aggiornamento 2023 del 

PNA” il Piano valido per il triennio 2024-2026; 

 

• Aggiornamento 2024 del PNA. 

CONSIDERATO  

• Che la Tarquinia Multiservizi S.r.l. è una società totalmente partecipata dal Comune di 

Tarquinia; 

 

• Che con determina n. 42 del 27.05.2025 l’Amministratore Unico ha nominato 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza l’Avv. Cappelloni 

Arianna; 

VISTO 

• Il “Piano di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2025-2027”, quale strumento 

generale di prevenzione e di diffusione etica, volto all’adozione di misure organizzative, 

comportamentali e trasversali preordinate ad evitare i fenomeni corruttivi, a migliorare le 

pratiche amministrative attraverso l’implementazione ed il rafforzamento dell’etica, 

evitando  illeciti e comportamenti che possano adombrare la correttezza nell’ambito delle 

attività svolte dalla Società Nonché come strumento dinamico, a formazione progressiva, 

essendo modificabile anche in corso di anno, su proposta del Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione qualora siano accertate significative violazioni delle 

prescrizioni, ovvero quando intervengono mutamenti nella organizzazione o nell’attività 

della Società, ne proporrà la modifica; 

mailto:tarquiniamultiservizi@pec.it
mailto:info@tarquiniamultiservizi.it


 

                           TARQUINIA MULTISERVIZI S.r.l. 
                                                              A Socio Unico- Comune di Tarquinia 

Sede legale : Via E. Berlinguer 11 -  Sede Amm.va  Via IV Novembre –   

01016 Tarquinia Tel 0766840558 – fax0766733499 
pec. tarquiniamultiservizi@pec.it – mail: info@tarquiniamultiservizi.it  

Capitale Sociale € 60.000,00 interamente versato 

Reg Imprese VT – REA n° 110156 
P.I.: 01537530568 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A 

• Di approvare Il “Piano di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2025-2027”  

 

• Di trasmettere detta comunicazione al Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 

la Trasparenza e dell’Integrità per quanto di competenza. 

 

 

 

Tarquinia, lì 01.10.2025                                         

 

L’Amministratore Unico 
           Dott Ruggero Acciaresi    

 

 

         

  

  

mailto:tarquiniamultiservizi@pec.it
mailto:info@tarquiniamultiservizi.it

		2025-10-01T09:43:02+0000
	Acciaresi Ruggero




